
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 20/03/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 25 gennaio 2008, n. 46
 
Programma regionale per la tutela dell’ambiente – Deliberazioni di Giunta regionale nn. 1440/2003;
1963/2004; 1087/2005; 801/2006; 1193/2006; 539/2007 e 1641/2007 – Segreteria Tecnica dell’Ufficio
Parchi – Proroga contratti.
 
 
L'anno 2008 addì 25 del mese di gennaio in Bari presso la sede del Settore Ecologia, il Dirigente del
Settore dr. Luca Limongelli, a seguito di istruttoria operata dall'Ufficio Parchi, ha adottato il seguente
provvedimento:
 
- Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1440/2003, con la quale è stato approvato il programma
regionale per la tutela dell'ambiente, a valere sulle risorse trasferite dallo Stato alla Regione in
attuazione del D.lgs. n. 112/1998, per gli aspetti concernenti la materia "ambiente", successivamente
aggiornato ed integrato con le deliberazioni nn. 1963/2004, 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 539/2007
e n. 1641/2007.
 
- Visto, in particolare, l'Asse 2 "Aree naturali protette, natura e biodiversità" - linea di intervento 2b
"Supporto tecnico-scientifico per la costruzione della Rete Ecologica - Sistema delle aree protette e degli
habitat naturali della regione Puglia" del programma di azioni approvato con le citate deliberazioni.
 
- Visto, altresì, che la scheda della citata linea di intervento 2b prevede la costituzione, già intervenuta a
partire dall'anno 2002-2003 prima con i fondi Por Puglia e successivamente con quelli dello stesso
programma di azioni ambientali, di una Segreteria Tecnica a supporto dell'Ufficio Parchi.
 
- Visto che, per l'anno 2008, la scheda della citata linea di intervento 2b prevede la ricostituzione della
Segreteria Tecnica dell'Ufficio Parchi, da realizzare mediante nuova selezione a seguito di avviso
pubblico, secondo lo schema generale di bando allegato al programma di azioni per l'ambiente
unitamente allo schema generale di convenzione, composta da tre esperti senior, con specifiche
competenze nell'unica area tematica tecnico naturalistica e sette esperti junior, con competenze
acquisite nelle diverse seguenti aree tematiche essenzialmente orientate alle attività di istituzione delle
nuove aree naturali protette ai sensi della l.r. 19/1997, di indirizzo e di orientamento per la gestione delle
aree naturali protette già istituite, di consolidamento della Rete Ecologica:
1) ambientale e dello sviluppo rurale,
2) forestale e dell'ingegneria naturalistica,
3) geologica/idrologica,
4) pianificazione e in a del territorio,
5) giuridico-legale ed economica (due posizioni),
6) cartografia e gestione dei sistemi informativi territoriali.

1



 
- Visto che, in attuazione del programma regionale di azioni per l'ambiente, nel rispetto dello schema
generale approvato con la deliberazione di Giunta regionale n. 1641 del 15.10.2007, è stato pubblicato
sul BURP n. 167 del 22.11.2007 l'Avviso per la selezione di n. 10 unità da impegnare nell'ambito del
progetto Segreteria Tecnica dell'Ufficio Parchi - linea di intervento 2b del Programma di azioni per
l'ambiente.
 
- Considerato che, a causa di quanto previsto dal comma 79 dell'art. 3 della L 244/2007 (finanziaria
2008) si è dovuta operare una riapertura dei termini dell'Avviso pubblico, per uniformarsi alla
sopraggiunta normativa;
 
- Considerato che si è già avviato un periodo di vacatio dell'Ufficio Parchi che potrà continuare
presumibilmente per ancora tre mesi per consentire il completo espletamento delle procedure di
selezione;
 
- Considerato che non è possibile assicurare la funzionalità dell'Ufficio in assenza della citata struttura,
causando notevoli inefficienze soprattutto nei confronti della utenza esterna (attività di indirizzo,
coordinamento, controllo e vigilanza sugli enti parco regionali, attuazione misura POR 1.6, attuazione e
vigilanza Rete Natura 2000; attività di promozione e comunicazione ambientale);
 
- Considerato che l'Ufficio Parchi è tuttora impegnato nelle procedure di Valutazione di Incidenza di tutti
gli interventi da attivare sul territorio regionale finanziati con i fondi comunitari e che nella presente
delicata fase di chiusura del POR 2000-2006 ogni rallentamento della suddetta procedura può
determinare il mancato raggiungimento degli obiettivi di realizzazione del Programma Operativo
Regionale con le relative conseguenze di carattere economico-finanziario per il bilancio regionale e per il
territorio regionale.
 
- Considerato che il Bando della Segreteria Tecnica del 2006 prevedeva la possibilità di proroghe;
 
- Considerato che con DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE del SETTORE ECOLOGIA 8 giugno 2006,
n. 284 pubblicata sul Burp n. 85 del 06-07-2006 di Pubblicazione esito della selezione di dieci esperti e
impegno di spesa si era provveduto ad un impegno pari a Euro 620.000,00, con imputazione sul capitolo
611067 (UPB 14.1.2) - residui di stanziamento 2004, quale costo della Segreteria tecnica dell'Ufficio
Parchi per il periodo 15 giugno 2006 - 31 dicembre 2007, assegnati con il Programma regionale per la
tutela dell'ambiente di cui alle DGR n. 1440/2003, n. 1963/2004 e n. 1087/2005, all'Asse 2 linea di
intervento b);
 
- Considerato che la somma impegnata a tal fine è stata liquidata per un ammontare pari a euro 514.000
e che residuano euro 106.000, sufficienti quindi a coprire la spesa di euro 90.000 necessaria per un
periodo pari a tre mesi della stessa ST.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001
 
Il presente provvedimento non comporta provvedimenti contabili e trova copertura finanziaria
nell'impegno di spesa già assunto con DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE del SETTORE ECOLOGIA
8 giugno 2006, n. 284 per un importo pari a Euro 620.000,00, con imputazione sul capitolo 611067 (UPB
14.1.2) - residui di stanziamento 2004, quale costo della Segreteria tecnica dell'Ufficio Parchi per il
periodo 15 giugno 2006 - 31 dicembre 2007, assegnati con il Programma regionale per la tutela
dell'ambiente di cui alle DGR n. 1440/2003, n. 1963/2004 e n. 1087/2005, all'Asse 2 linea di intervento

2



b).
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/98;
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98;
 
DETERMINA
 
- di prorogare l'attività della Segreteria tecnica dell'Ufficio Parchi di cui alla Determinazione del Dirigente
del SETTORE ECOLOGIA 8 giugno 2006, n. 284 per il periodo 01.02.2008 -30.04.2008, in attuazione
del Programma regionale per la tutela dell'ambiente di cui alle deliberazioni di Giunta regionale nn.
1440/2003, 1963/2004 e n. 1087/2005, 801/2006, 1193/2006, 539/2007 e n. 1641/2007 Asse 2 linea di
intervento b);
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;
 
- di notificare il presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ECOLOGIA ATTIVITA' ESTRATTIVE
Dr. Luca Limongelli

3


